
Montag 8:00 - 12:00 Uhr
Dienstag 7:00 - 12:00 Uhr 14:00 - 16:00 Uhr
Mittwoch 8:00 - 12:00 Uhr
Donnerstag 8:00 - 12:00 Uhr 14:00 - 18:30 Uhr
Freitag 8:00 - 12:00 Uhr

Geschäftszeiten der Verwaltung
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
Lange Straße 2, 91086 Aurachtal
Telefon: 09132 / 77 50
Telefax: 09132 / 775 19
Email: vg@aurachtal.de

Kontakt zur Verwaltung

Gemeinde Oberreichenbach
www.oberreichenbach-erh.de

Gemeinde Aurachtal
www.aurachtal.de

Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal

Nummer 1Jahrgang 40

AmtsblattAmtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
Mitgliedsgemeinden  Aurachtal · Oberreichenbach

Aktuelle Öff nungszeiten der VG Aurachtal

Wir bitten weiterhin um eine Terminvereinbarung, um 
längere Wartezeiten zu vermeiden.

Bitte setzen Sie sich mit Ihren Anliegen, wie bisher 
auch, nach vorheriger telefonischer Terminabsprache 
unter der Telefon-Nr. 09132 / 77 50 oder der direkten 
Durchwahl der/des Sachbearbeiter/s mit uns in Verbin-
dung. 

13. Januar 2022

Für einen Besuch der Verwaltung gelten die 
bekannten Hygieneregeln:

Bei einem Eigentumswechsel ist derjenige Steuer-
schuldner, dem das Grundstück bei der Feststellung 
des Einheitswertes zugerechnet wurde (§ 10 Abs. 1 
GrStG).

Die Grundsteuer  wird gemäß § 9 Abs. 1 Grundsteuer-
gesetz nach den Verhältnissen zu Beginn des 
Kalenderjahres festgesetzt. Somit hat derjenige, der 
am 1. Januar Steuerschuldner war, die Grundsteuer 
für das komplette Jahr zu entrichten.

Dem Verkäufer und Käufer steht es unabhängig 
von den gesetzlichen Bestimmungen frei, 
Erstattungsansprüche mittels einer privatrechtlichen 
Vereinbarung im Kaufvertrag zu regeln.

Die Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal kann erst 
dann einen Eigentumswechsel durchführen, wenn 
eine Meldung durch das Finanzamt erfolgt ist.

Hinweis zur Grundsteuerpfl icht bei 
Eigentumswechsel

 Der Zutritt ist nur mit FFP2 Maske
möglich.

 Terminvereinbarung erwünscht.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 2

Bekanntmachung

Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsge-
meinschaft Aurachtal hat in der öff entlichen Sitzung 
am 16.12.2021 die Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2022 beschlossen.

Die Satzung wird nunmehr bekannt gemacht:

Haushaltssatzung
der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal

(Landkreis Erlangen-Höchstadt)
für das Haushaltsjahr 2022

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 VGemO, Art. 41, 42 
KommZG, sowie der Art. 63 ff  der Gemeindeordnung 
(GO) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausga-
ben mit 996.913,00 Euro und im Vermögenshaus-
halt in den Einnahmen und Ausgaben mit 118.500,00 
Euro ab.

§ 2
Kredite

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpfl ichtungsermächtigungen

Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögenshaus-
halt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Umlagen

1.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Fi-
nanzbedarf (Umlagesoll, ohne Einzelplan 2) zur Fi-
nanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt 
wird für das Haushaltsjahr 2022 auf 646.918,00 Euro 
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohner-
zahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

1.2 Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird 
die maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 
30.06.2021 auf 4.486 Einwohner festgesetzt.

1.3 Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 
144,21 Euro festgesetzt.

Das Fundamt meldet

Juli

• Tablet Samsung
• Herrenbrille mit Lesestärke

August

• 1 Kuschelhund
• 7 Schlüssel am Metallring

September

• 2 Fahrradschlüssel
• 1 Kreditkarte
• 1 rote Uhr mit Ziff ern

Oktober

• 1 Kuscheltier Kuh
• 1 Autoschlüssel Marke VW

Dezember

• 1 Schlüssel mit Löwenanhänger

Fundsachen 2. Halbjahr 2021

  Am 19.12.2021 wurde in der Röthenäckerstraße/
Bergstraße ein Schlüssel mit Löwenanhänger, 
Flaschenöff ner gefunden.

  Vor der VR Bank Münchaurach wurden am 
20.12.2021 ein paar graue Damenhandschuhe 
gefunden.

  Auf dem Flurbereinigungsweg Neundorf in Richtung 
Münchaurach wurde am 22.12.2021 ein Schlüssel 
(TreLock) gefunden.

Gemeinde Aurachtal

Gemeinde Oberreichenbach

Entleerung der Altpapiercontainer (1,1 cbm), 
Papiertonne und gelber Sack

Nächster Abholtermin ist
Donnerstag, der 03. Februar 2022



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 3

1.4 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Finanzbedarf (Umlagesoll, ohne Einzelplan 2) zur 
Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt 
wird für das Haushaltsjahr 2022 auf 10.000,00 Euro 
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohner-
zahl der Mitgliedsgemeinden umgelegt.

1.5 Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf 
2,23 Euro festgesetzt.

2.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeck-
te Finanzbedarf zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt (Einzelplan 2) wird für das 
Haushaltsjahr 2022 auf 67.761,00 Euro festgesetzt.

2.2 Die Schulaufwandsumlage wird entsprechend 
Art. 9 Abs. 7 BaySchFG auf die beteiligten Gemein-
den nach der festgestellten Zahl der Verbandsschüler, 
die die Schule am Stichtag (01. Oktober) besuchten, 
umgelegt.

2.3 Die festgestellte Zahl der Verbandsschüler, die die 
Schule am 01. Oktober 2021 besuchten, beträgt 176 
Verbandsschüler (ohne Gastschüler).

2.4 Die Umlage für den Sachaufwand der Schule 
wird je Verbandsschüler auf 385,01 Euro festge-
setzt.

2.5 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Finanzbedarf (Umlagesoll, Einzelplan 2) zur Finan-
zierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt wird 
für das Haushaltsjahr 2022 auf 29.850,00 Euro fest-
gesetzt und nach dem Verhältnis der Schülerzahl der 
Mitgliedsgemeinden umgelegt.

2.6 Die Investitionsumlage wird je Schüler auf 
169,60 Euro festgesetzt. 

§ 5
Kassenkredite

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeiti-
gen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 20.000,00 Euro festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen

Von den in § 1 genannten Ansätzen entfallen:

1. auf den Einzelplan 2 (Schulaufwand) im Ver-
waltungshaushalt 119.173,00 Euro in Einnah-
men und Ausgaben und im Vermögenshaushalt 
108.500,00 Euro.

2. auf die Verwaltungsgemeinschaft im Verwaltungs-
haushalt 877.740,00 Euro in Einnahmen und Ausga-
ben und im Vermögenshaushalt 10.000,00 Euro.

§ 7

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 
in Kraft.

Aurachtal, 17.12.2021
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT AURACHTAL

Klaus Schumann
Gemeinschaftsvorsitzender

Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2022 
liegt samt ihren Anlagen gemäß Art. 65 Abs. 3 
Satz 3 Gemeindeordnung ab dem Zeitpunkt der 
Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft 
Aurachtal während der allgemeinen Geschäftsstunden 
zur Einsicht auf.

Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amt-
lichen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung. 
Sie gilt hiermit als bekanntgemacht.

Aurachtal, 13. Januar 2022
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT AURACHTAL

gez.
Klaus Schumann
Gemeinschaftsvorsitzender



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 4

Bekanntmachung

Festsetzung der Grundsteuer durch örtliche Bekanntmachung

Vorbehaltlich der Erteilung schriftlicher Grundsteuer-
bescheide 2022 wird hiermit gem. § 27 Abs. 3 des 
Grundsteuergesetzes die Grundsteuer für das 
Kalenderjahr 2022 in gleicher Höhe wie im Vorjahr 
festgesetzt.

Dadurch treten mit dem Tag der öff entlichen 
Bekanntmachung für die Steuerschuld die gleichen 
Rechtswirkungen ein, als wenn Ihnen an diesem Tag 
ein schriftlicher Steuerbescheid zugegangen wäre.

Es gelten die zuletzt ergangenen Bescheide 
weiter. Neue Bescheide werden grundsätzlich 
nur bei einer Änderung der Berechnungs- bzw. 
Bemessungsgrundlage erstellt.

Für alle Steuerschuldner, die keinen neuen Grundsteuer-
bescheid von der Gemeinde erhalten, gilt der bisherige 
Bescheid weiter. 

Diese öff entliche Grundsteuerfestsetzung gilt zwei 
Wochen nach dem Tag der Veröff entlichung als 
bekannt gegeben.

R E C H T S B E H E L F S B E L E H R U N G

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats 
nach seiner Bekanntgabe Widerspruch eingelegt (siehe 
1.) oder unmittelbar Klage erhoben werden (siehe 2.).

1.) Wenn Widerspruch eingelegt wird:

Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift 
einzulegen bei der Verwaltungsgemeinschaft 
Aurachtal, Lange Str. 2, 91086 Aurachtal. Sollte 
über den Widerspruch ohne zureichenden Grund 
in angemessener Frist sachlich nicht entschieden 
werden, so kann Klage bei dem Bayerischen 
Verwaltungsgericht in Ansbach, Postfachanschrift: 
Postfach 616, 91511 Ansbach, Hausanschrift: 
Promenade 24, 91522 Ansbach, schriftlich oder 
zur Niederschrift des Urkundsbeamten der 
Geschäftsstelle dieses Gerichts erhoben werden. Die 
Klage kann nicht vor Ablauf von drei Monaten seit 
der Einlegung des Widerspruchs erhoben werden, 
außer wenn wegen besonderer Umstände des Falles 
eine kürzere Frist geboten ist. Die Klage muss den 
Kläger, den Beklagten (Gemeinde AURACHTAL 
oder OBERREICHENBACH je nach Lage des 
Grundstücks, Lange Straße 2, 91086 Aurachtal) und 
den Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen 
und soll einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur 
Begründung dienenden Tatsachen und Beweismittel 
sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll 
in Urschrift oder in Abschrift beigefügt werden. Der 
Klage und allen Schriftsätzen sollen Abschriften 
für die übrigen Beteiligten beigefügt werden. 

2.) Wenn unmittelbar Klage erhoben wird:

Die Klage ist bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht 
in Ansbach, Postfachanschrift: Postfach 616, 
91511 Ansbach, Hausanschrift: Promenade 24,  
91522    Ansbach, schriftlich oder zur Niederschrift 
des Urkundsbeamten der Geschäftsstelle dieses 
Gerichts erhoben werden. Die Klage muss den 
Kläger, den Beklagten (Gemeinde AURACHTAL 
oder OBERREICHENBACH je nach Lage des 
Grundstücks, Lange Straße 2, 91086 Aurachtal) und 
den Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen 
und soll einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur 
Begründung dienenden Tatsachen und Beweismittel 
sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll 
in Urschrift oder in Abschrift beigefügt werden. Der 
Klage und allen Schriftsätzen sollen Abschriften für 
die übrigen Beteiligten beigefügt werden.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:

Durch das Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur 
Ausführung der Verwaltungsgerichtsordnung vom 
22.06.2007 (GVBL 13/2007) wurde im Bereich 
des Kommunalabgabenrechts ein fakultatives 
Widerspruchsverfahren eingeführt, das eine 
Wahlmöglichkeit eröff net zwischen Widerspruchs-
einlegung und unmittelbarer Klageerhebung. Die 
Widerspruchseinlegung und Klageerhebung in 
elektronischer Form (z.B. durch E-Mail) ist unzulässig. 
Kraft Bundesrecht ist in Prozessverfahren vor den 
Verwaltungsgerichten seit 01.07.2004 grundsätzlich 
ein Gebührenvorschuss zu entrichten. Ab 01.01.2022 
muss der in § 55d VwGO genannte Personenkreis 
Klagen grundsätzlich elektronisch einreichen.

Folgen verspäteter Zahlung

Durch die Einlegung eines Rechtsmittels wird die 
Wirksamkeit des Steuerbescheides nicht gehemmt, 
insbesondere die Einziehung der angeforderten 
Steuer nicht aufgehalten. Werden die angeforderten 
Steuerbeträge nicht rechtzeitig entrichtet, erfolgt 
mit Ablauf des Fälligkeitstages die Berechnung 
von Säumniszuschlägen. Außerdem hat der 
Steuerschuldner die entstehenden Mahngebühren 
und Zwangsvollstreckungskosten zu tragen. Falls die 
Frist durch das Verschulden eines Bevollmächtigen 
versäumt wird, muss dessen Verschulden dem 
Steuerpfl ichtigen zugerechnet werden.

Aurachtal, den 13.01.2022
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT AURACHTAL

gez.
Klaus Schumann
Gemeinschaftsvorsitzender



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 5

Informationen zum Pfl ichtumtausch von Führerscheinen

Wie Sie sicher der Presse bereits entnehmen konnten, trat zum 19.03.2019 eine umfassende Änderung der 
Fahrerlaubnisverordnung (FeV) in Kraft, die unter anderem den jahrgangsmäßigen Pfl ichtumtausch der vor dem 
19.01.2013 ausgestellten grauen, rosa und unbefristeten EU-Führerscheine vorschreibt.

Führerscheine, die vor dem 19. Januar 2013 ausgestellt worden sind (graue, rosa oder unbefristete EU-Kartenfüh-
rerscheine), müssen demnach bis zu den im Folgenden genannten Stichtagen in das aktuell gültige Format des 
EU-Kartenführerscheins umgestellt werden:

a) Führerscheine, die bis einschließlich 31. Dezember 1998 ausgestellt worden sind (graue und rosa Führerschei-
ne):

Geburtsjahr des Fahrerlaubnisinhabers              Tag, bis zu dem der Führerschein umgetauscht sein muss

vor 1953      19. Januar 2033

1953 - 1958      19. Januar 2022

1959 - 1964      19. Januar 2023

1965 - 1970      19. Januar 2024

1971 oder später     19. Januar 2025

b) Führerscheine, die ab 01. Januar 1999 und bis einschließlich 18. Januar 2013 ausgestellt worden sind (unbe-
fristete EU-Kartenführerscheine):

Ausstellungsjahr des Führerscheins   Tag, bis zu dem der Führerschein umgetauscht sein muss
(Feld 4a auf dem Führerschein)   

1999 - 2001      19. Januar 2026

2002 - 2004      19. Januar 2027

2005 - 2007      19. Januar 2028

2008       19. Januar 2029

2009       19. Januar 2030

2010       19. Januar 2031

2011       19. Januar 2032

2012 bis 18. Januar 2013    19. Januar 2033

Nach Ablauf der vorgenannten Frist verliert der graue, rosa bzw. unbefristete Kartenführerschein seine Gültigkeit.

Die Gültigkeit der seit dem 19. Januar 2013 ausgestellten EU-Kartenführerscheine ist auf 15 Jahre befristet und 
beginnt in der Regel mit dem Tag der Bestellung des Kartenführerscheins. Dies sollten Sie bei der Planung des 
Umtauschzeitpunkts berücksichtigen.

Sollten weitere Fragen zur Umstellung bzw. Antragsstellung auftreten, so können diese gerne beim Landratsamt 
Erlangen-Höchstadt, Führerscheinstelle geklärt werden. Außerdem wird um telefonische Terminvereinbarung 
gebeten.

Weitere Informationen zum Umtausch des „alten“ Führerscheins 
fi nden Sie online auf www.erlangen-hoechstadt.de » Start » 
Bürgerservice » A bis Z » Umtausch in EU-Kartenführerschein



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 6

Herrn Günter Hoff mann, Fasanenweg 17
am 16.01.2022 zum 76. Geburtstag

Frau Kunigunda Wagner, Im Kloster 2
am 17.01.2022 zum 87. Geburtstag

Herrn Gerhard Wengenmair, Fürther Straße 37
am 17.01.2022 zum 79. Geburtstag

Herrn Gerhard Schertler, Röthenäckerstraße 47
am 17.01.2022 zum 75. Geburtstag

Frau Margarete Müllenbruch, Kellergasse 1
am 18.01.2022 zum 91. Geburtstag

Herrn Robert Keller, Bergstraße 80 
am 22.01.2022 zum 87. Geburtstag

Herrn Hendrik Läpple, Abt-Hermann-Weg 2
am 23.01.2022 zum 70. Geburtstag

Herrn Edwin Zuber, Röthenäckerstraße 41
am 23.01.2022 zum 89. Geburtstag

Herrn Gerhart Ziegler, Abt-Hermann-Weg 8
am 24.01.2022 zum 80. Geburtstag

Herrn Fritz Oberglock, Fürther Straße 24
am 24.01.2022 zum 84. Geburtstag

Gemeinde Aurachtal

Amtsstunden wie VG Aurachtal

gemeinde@aurachtal.de
09132 / 77 50

Lange Straße 2
91086 Aurachtal

www.aurachtal.de
www.instagram.com/aurachtal
www.twitter.com/aurachtal

Wir gratulieren:

Aufgrund der neuen Datenschutzgrundverordnung (DS-
GVO) ist es uns nicht mehr erlaubt, persönliche Daten zu 
Geburtstagen ohne Zustimmung der betroff enen Perso-
nen zu veröff entlichen.

Auch den Altersjubilaren, die namentlich nicht genannt 
werden wollen, gratulieren wir recht herzlich zu ihrem 
Geburtstag und wünschen alles erdenklich Gute, vor al-
lem jedoch Gesundheit und Wohlergehen.

 Datenschutzhinweis:

Herrn Hermann Walther, Bergstraße 39
am 24.01.2022 zum 74. Geburtstag

Frau Pauline Henrich, Bergstraße 2 a
am 25.01.2022 zum 78. Geburtstag

Herrn Gerhard Preiser, Bergstraße 43 a
am 25.01.2022 zum 80. Geburtstag

Herrn Andreas Söllner, Röthenäckerstraße 55
am 25.01.2022 zum 74. Geburtstag

Herrn Rudolf Dreßel, Fürther Straße 20
am 26.01.2022 zum 86. Geburtstag

Frau Christiane Urban-Kuhlmann, Hirschberg 25
am 28.01.2022 zum 74. Geburtstag

Herrn Andreas Scherzer, Höchstadter Straße 1
am 31.01.2022 zum 65. Geburtstag

Frau Maria Stawik-Höhlriegel, Flurstraße 2 b
am 02.02.2022 zum 73. Geburtstag

Herrn Johann Wick, Königstraße 3 a
am 03.02.2022 zum 72. Geburtstag

Herrn Manfred Bock, Hauptstraße 9 a
am 03.02.2022 zum 70. Geburtstag

Herrn Melek Arslan, Königstraße 48
am 05.02.2022 zum 72. Geburtstag



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 7

Bekanntmachung

Gemeinderat
der Gemeinde Aurachtal

              Sitzungsbeginn:

Mittwoch,  09.02.2022 19:30 Uhr

Mittwoch,  09.03.2022 19:30 Uhr

Mittwoch,  06.04.2022 19:30 Uhr

Mittwoch,  11.05.2022 19:30 Uhr

Mittwoch,  22.06.2022 19:30 Uhr

Mittwoch,  27.07.2022 19:30 Uhr

Mittwoch,  21.09.2022 19:30 Uhr

Mittwoch,  02.11.2022 19:30 Uhr

Mittwoch,  14.12.2022 19:30 Uhr

Die  Sitzungen  fi nden grundsätzlich im  Sitzungs-
zimmer der VGem Aurachtal statt. Zur Zeit 
fi nden Sie in der Turnhalle der Schule statt. Der 
Beginn der öff entlichen Sitzung ist 19:30 Uhr.

Sitzungstermine 2022

Wahl des Kommandanten und des Kommandan-
ten-Stellvertreters der Freiwilligen Feuerwehr 
Münchaurach in der Dienstversammlung in der 
Schulturnhalle der Grundschule Aurachtal, Schul-
straße 15, am Donnerstag, den 27.01.2022 um 
18:00 Uhr. 

Einladung an alle Feuerwehrdienstleistenden (akti-
ven) Mitglieder und Feuerwehranwärter, die das 16. 
Lebensjahr vollendet haben. 

Nach Art. 8 Abs. 2 des Bayer. Feuerwehrgesetzes 
(BayFwG) ist der Kommandant und Kommandan-
ten-Stellvertreter aus der Mitte der Wahlberechtigten 
zu wählen.

Die Amtszeit beträgt 6 Jahre. Feuerwehrkommandant 
kann werden, wer nach Vollendung des 18. Lebens-
jahres mindestens 4 Jahre Dienst in einer Feuerwehr 
geleistet und die vorgeschriebenen Lehrgänge mit Er-
folg besucht hat. Wahlvorschläge sind in der Dienst-
versammlung zu machen.

Gewählt wird mittels Stimmzettel in geheimer Abstim-
mung. Gewählt ist, wer mehr als die Hälfte der abge-
gebenen gültigen Stimmen erhält. Erhält kein Bewer-
ber eine Mehrheit, so fi ndet eine Stichwahl statt. Der 
Gewählte bedarf der Bestätigung durch die Gemein-
de. 

Wahlberechtigt sind alle Feuerwehrdienstleistenden, 
die das 16. Lebensjahr vollendet haben. 

Aurachtal, 21.12.2021 
Klaus Schumann
1. Bürgermeister

Alle Sitzungsniederschriften der Ge-
meinderatssitzungen fi nden Sie auf 
der Webseite  der Gemeinde Aurachtal
unter  Veröff entlichungen >> Sitzungen

Sitzungskalender, Sitzungsprotokol-
le und Übersicht der Gremien fi nden 
Sie im Bürger- und Ratsinformati-
onssystem der VG Aurachtal unter 
www.bit.ly/bris_vgaurachtal 



Aurachtaler Apfelsaft

Den „Aurachtaler Apfelsaft“ können Sie in 5-Liter-
Kanistern für 7,50 Euro, solange der Vorrat reicht, bei 
der Gemeinde erwerben.

Ihr
Klaus Schumann
1. Bürgermeister

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 8

 

Bau- und Umweltausschuss
der Gemeinde Aurachtal

              Sitzungsbeginn:

Montag,  24.01.2022 19:30 Uhr

Montag,     21.02.2022 19:30 Uhr

Montag,     04.04.2022 19:30 Uhr

Montag,     16.05.2022 19:30 Uhr

Montag,     27.06.2022 19:30 Uhr

Montag,     01.08.2022 19:30 Uhr

Montag,     19.09.2022 19:30 Uhr

Mittwoch,   26.10.2022 19:30 Uhr

Montag,     05.12.2022 19:30 Uhr

 
Die Anträge sind spätestens 10 Tage vor 
Sitzungstermin einzureichen.

Die Sitzungen fi nden im Sitzungszimmer der 
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal statt. Der 
Beginn der öff entlichen Sitzung ist 19:30 Uhr.

Sitzungstermine 2022

 

���������	
����
����
������

�����������	�

����
��
�
����


����������	
�
���������
�������

��
��������

�����������
������
���������	
��

	
���
���������

�������	
������

Gemeinde Aurachtal auf Instagram

Alle Sitzungsniederschriften der Ge-
meinderatssitzungen fi nden Sie auf 
der Webseite  der Gemeinde Aurachtal
unter  Veröff entlichungen >> Sitzungen

Sitzungskalender, Sitzungsprotokol-
le und Übersicht der Gremien fi nden 
Sie im Bürger- und Ratsinformati-
onssystem der VG Aurachtal unter 
www.bit.ly/bris_vgaurachtal 



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 9

Vorankündigung

Gemeinde Aurachtal auf Twitter

Mal reinschauen,

es lohnt sich!
Mal reinschauen,

es lohnt sich!

...bleiben Sie stets gut informiert
Nutzen Sie den Infokanal der Gemeinde Aurachtal!

■ Aktuelles ■ Sitzungen ■ Veröff entlichungen

■ Bekanntmachungen ■ Veranstaltungen

■ Bauleitplanung ■ Stellenausschreibungen

■ Amtsblatthinweise ■ Tipps

Die Gemeinde Aurachtal informiert neben dem Amts-
blatt und der Webseite der Gemeinde Aurachtal un-
ter www.aurachtal.de auch über ihren Infokanal bei 
Twitter. Jeder kann dieses Informationsangebot auf 
Twitter nutzen. Die über 1.159 Tweets sind ein ein-
deutiges Zeichen dafür, dass die Gemeinde Aurachtal 
ihre Mitbürger- und Mitbürgerinnen immer so schnell 
und aktuell wie möglich informieren möchte.

www.twitter.com/aurachtal

Die Weihnachtsbäume werden nach Mariä Lichtmess 

am Donnerstag, den 03.02.2022
abgeholt.

Es wird gebeten, die Bäume bis spätestens 8:00 Uhr 
gut sichtbar am Straßenrand abzulegen.

Abholung der Weihnachtsbäume

Schadensmelder-App

Schadensmelder-App
für defekte Straßenlaternen

Alle Bürgerinnen und Bürger haben die Gelegenheit, 
defekte Straßenlaternen im Internet oder direkt über 
das Mobiltelefon an den Netzbetreiber zu melden und 
so für eine schnellere Reparatur zu sorgen.

Sie erreichen die Schadensmelder-
App direkt unter der Webadresse 

www.bit.ly/schadensmelder_gmaurachtal

Auf der Webseite der Gemeinde 
Aurachtal unter der Webadresse 
www.aurachtal.de/links.html den 
Reiter „Schadensmelder für defekte 
Leuchten“ anklicken.

Sie helfen damit der Gemeinde Aurachtal, Ihren 
Mitbürgerinnen und Mitbürger immens, indem Sie im 
Bedarfsfall von dieser neuen Möglichkeit Gebrauch 
machen.

++ DEFEKTE LEUCHTE MELDEN ++

2022 wollen wir wieder zum Skifahren (Skigebiet 
Klippitztörl) unsere Partnergemeinde Reichenfels
besuchen.

Geplant haben wir die Fahrt in den Faschingsferien vom
28.02. bis 05.03.2022 (Hauptreisezeitraum - KW 9).

Aber auch andere An- und Abreisezeiten sind möglich.

Bei Interesse melden Sie sich bitte baldmöglichst nur
über mich (Tel.: 09132 / 775 10) an.

Für Nicht-Skifahrer gibt es um und in Reichenfels 
sicherlich auch ein ansprechendes Ausfl ugsangebot. 

Inwieweit die Fahrt stattfi nden kann, hängt von den 
dann geltenden Bestimmungen und Hygieneregeln 
ab.

Klaus Schumann, 1. Bürgermeister



Aurachtal früher

Fotos von Aurachtal früher und jetzt fi nden Sie online unter www.aurachtal.de und auf dem Instagram-Kanal
der Gemeinde Aurachtal unter https://www.instagram.com/aurachtal - #gemeindeaurachtal

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 10



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2021  Seite 11

Herrn Johann Hetzar, Weisendorfer Straße 8
am 24.01.2022 zum 83. Geburtstag

Frau Elsbeth Reincke, Emskirchner Straße 21
am 27.01.2022 zum 75. Geburtstag

Herrn Tahir Fazliu, Am Obern Grott 13
am 06.02.2022 zum 72. Geburtstag

Gemeinde Oberreichenbach

info@oberreichenbach-erh.de
www.oberreichenbach-erh.de

Amtsstunden, donnerstags 15:30 - 18:30 Uhr
Schulstraße 21
91097 Oberreichenbach
09104 / 739

Wir gratulieren:

Aufgrund der neuen Datenschutzgrundverordnung (DS-
GVO) ist es uns nicht mehr erlaubt, persönliche Daten zu 
Geburtstagen ohne Zustimmung der betroff enen Perso-
nen zu veröff entlichen.

Auch den Altersjubilaren, die namentlich nicht genannt 
werden wollen, gratulieren wir recht herzlich zu ihrem 
Geburtstag und wünschen alles erdenklich Gute, vor al-
lem jedoch Gesundheit und Wohlergehen.

 Datenschutzhinweis:

Oberreichenbacher Bürgerbus

Liebe Nutzer unseres Bürgerbusses,
aufgrund der derzeit geltenden Infektionsschutz-
maßnahmeverordnung kann der Betrieb des Bür-
gerbusses zur Zeit nur eingeschränkt erfolgen.

Wir bitten Sie daher, nur in den Fällen Fahrten anzu-
melden, in denen es für Sie keine anderen Fahrmög-
lichkeiten gibt.

Ob die Fahrt dann stattfi nden kann, entscheiden die 
Organisatoren des Bürgerbusses im Einzelfall nach 
Dringlichkeit. Im Bus gilt FFP2 Maskenpfl icht!

Bitte unter Tel.: 0174 / 609 26 20 
mindestens einen Tag vorher anmelden.

Klaus Hacker
1. Bürgermeister

Bekanntmachung

Der Gemeinderat der Gemeinde Oberreichenbach 
hat in der öff entlichen Sitzung am 14.12.2021 
die 3. Änderungssatzung der Beitrags- und 
Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung der 
Gemeinde Oberreichenbach beschlossen. Die 
Satzung wird nunmehr bekannt gemacht:

3. Änderungssatzung vom 15.12.2021
der

Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungs-
satzung der Gemeinde Oberreichenbach (BGS/

EWS)
vom 18.11.2014

Aufgrund des Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgaben-
gesetzes (KAG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 04.04.1993 (GVBl S. 264), zuletzt geändert durch 
§ 1 des Gesetzes vom 19.02.2021 (GVBl S. 40), er-
lässt die Gemeinde Oberreichenbach folgende Sat-
zung zur dritten Änderung der Beitrags- und Gebüh-
rensatzung zur Entwässerungssatzung der Gemeinde 
Oberreichenbach (BGS/EWS):

§ 1
Änderung

(1) § 10 Abs. 1 Satz 2 wird geändert und erhält folgen-
de Fassung:

Die Gebühr beträgt 1,89 € pro m³ Schmutzwasser.

(2) § 11 Abs. 7 wird geändert und erhält folgende Fas-
sung:

Die Niederschlagswassergebühr beträgt 0,27 € pro m² 
pro Jahr.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01.01.2022 in Kraft.

GEMEINDE OBERREICHENBACH
Oberreichenbach, den 15.12.2021

Klaus Hacker
1. Bürgermeister

Gemäß § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) 
ist der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag 
der amtlichen Bekanntmachung der vorstehenden 
Satzung. 

Gemeinde Oberreichenbach
Oberreichenbach, 13.01.2022
gez. 

Klaus Hacker
1. Bürgermeister



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 12

Mängelmelder der Gemeinde Oberreichenbach



Oberreichenbach früher

Oberreichenbacher Kerwa Ende 40er/ Anfang 50er Jahre - „Kärwasau“ war früher derjenige der „Kärwaburschen“ 
(Kirchweihbuben), der über die gesamte Kirchweih gesehen am meisten Bier vertragen hatte, „Kärwasau“ ist ein fränkischer 

Ausdruck für Kirchweihschwein. Hauptsächlich gibt es diese Tradition in den ländlichen Gegenden Mittelfrankens.

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 13



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 14

sucht für ihre Kindertagesstätte Regenbogen
ab sofort eine/n

Erzieher/in oder Kinderpfl eger/in

in Vollzeit oder Teilzeit

(m/w/d)

Wir wünschen uns von Ihnen Freude an der Arbeit mit 
Kindern, ein fundiertes pädagogisches Fachwissen, 
Eigenverantwortung, eine zuverlässige Arbeitsweise und 
eine kooperative Zusammenarbeit mit Team, Eltern und 
Träger.

Geboten wird ein leistungsgerechtes, tarifkonformes 
Entgelt nach dem Tarifvertrag für den öff entlichen Dienst 
(TVöD-SuE).

Nähere Auskünfte erteilt Ihnen die Kindergarten-
leitung Frau Melanie Weiland unter der Telefon-Nr.: 
09104 / 826 91 92.

Informationen zum Datenschutz fi nden Sie online unter 
www.oberreichenbach-erh.de.

Sie haben Interesse?

Dann freuen wir uns über die Zusendung Ihrer aussage-
kräftigen Bewerbungsunterlagen an:

Die vollständige Stellenausschreibung finden Sie auch 
auf unserer Webseite unter

www.oberreichenbach-erh.de

Die Gemeinde
Oberreichenbach

VGem Aurachtal, z.Hd. Frau Diana Tillmann
Lange Straße 2, 91086 Aurachtal
Tel.: 09132 / 775 22
Email: diana.tillmann@aurachtal.de

Kirchliche Nachrichten

pfarramt@aurachtal-evangelisch.de
www.evangelisch-aurachtal.de
www.evangelisch-oberreichenbach.de

Mühlberg 1
91086 Aurachtal - Münchaurach

Freitag
Donnerstag
Dienstag

09132 / 46 14

09:00 Uhr bis 12:00 Uhr
14:00 Uhr bis 17:00 Uhr
10:00 Uhr bis 12:00 Uhr

Liebe Gottesdienstbesucher,

alle Gottesdienste werden ab sofort wie folgt ge-
feiert: es besteht zu jeder Zeit Maskenpfl icht.

Dazu muss der Abstand von 1,5 Metern zu ande-
ren Haushalten eingehalten werden. Es gibt aber 
keine Zugangsbeschränkungen wie 2G oder 3G.

Evang.-Luth. Kirchengemeinden
Aurachtal/Oberreichenbach

Evangelische Gottesdienste in der 
Klosterkirche Münchaurach:

Sonntag, 16.01.2022, 10:00 Uhr
Gottesdienst mit Pfr. Peter Söder

Sonntag, 23.01.2022, 10:00 Uhr
Gottesdienst mit Diakonin Viktoria Ostler

Sonntag, 30.01.2022, 10:00 Uhr
Gottesdienst mit Pfrin. Karola Schürrle

Sonntag, 06.02.2022, 10:00 Uhr
Gottesdienst mit Pfr. Peter Söder



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 15

Evangelische Gottesdienste in der St. 
Egidienkirche Oberreichenbach:

Sonntag, 16.01.2022 um 09:00 Uhr
Gottesdienst mit Pfr. Peter Söder

Sonntag, 30.01.2022 um 09:00 Uhr
Gottesdienst mit Pfrin. Karola Schürrle

Alle Gottesdienste sind ohne Beschränkungen wie 2G 
oder 3G. Allerdings gilt natürlich zu jeder Zeit Abstand 
und FFP2-Masken-Pfl icht.

Bitte beachten Sie bei allen möglichen Veränderungen 
auch unsere Web-Seite und die Zeitung. Vielen Dank!

Krabbelgruppen:

Handarbeitskreis

Falls es die pandemische Lage zulässt, treff en wir uns 
am 18.01. um 19:00 Uhr im Gemeindehaus.

Ein Gebet wandert über 24 Stunden lang um den Erdball

... und verbindet Frauen in mehr als 150 Ländern der 
Welt miteinander!

Werden auch Sie Teil der weltweiten Gebetskette rund 
um den 4. März 2022. Die Gebete, Lieder und Texte ha-
ben Frauen aus England, Wales und Nordirland zusam-
mengestellt. Ihr Thema: "Zukunftsplan: Hoff nung".
Der Bibeltext Jeremia 29,14 des Weltgebetstags 2022 
ist ganz klar: "Ich werde euer Schicksal zum Guten wen-
den...". Inmitten aller Unsicherheiten werden wir ein-
geladen, auf Gott zu vertrauen. Gemeinsam wollen wir 
Samen der Hoff nung aussäen in unserem Leben, in un-
seren Gemeinschaften, in unserem Land und in dieser 
Welt. Seien Sie mit dabei und werden Sie Teil der welt-
weiten Gebetskette! 

Wir laden Sie herzlich ein, den Weltgebetstag in unserer 
Gemeinde mit vorzubereiten. Das Weltgebetstags-Team 
triff t sich 3-mal, jeweils donnerstags um 19:30 Uhr im 
evangelischen Gemeindesaal in Münchaurach: Am 20. 
Januar, am 3. und 17. Februar 2022. Falls es die Co-
rona-Pandemie nicht zulässt, weichen wir auf andere 
Formate aus. Generalprobe ist am Donnerstag, 3. März 
und der Gottesdienst am Freitag, 4. März in der Kloster-
kirche, jeweils um 19:30 Uhr. 

Eure 

Beate Beck

beatebeck@gmx.net oder 09132 / 43 20

Einladung zum Weltgebetstag 2022 England, 
Wales, Nordirland

Konfi rmanden

Sollte die Pandemie es zulassen, dann fi ndet am Sams-
tag, 15.01.2022 der nächste Konfi -Tag statt. Und die 
Konfi -Freizeit wäre eine Woche später geplant: vom 
20.01. - 22.01.2022 in Münchsteinach.

Wir werden rechtzeitig informieren, ob beides stattfi nden 
kann!

Corona bedingt fi nden zurzeit keine Treff en statt.

Kirchenbote

Der nächste Kirchenbote kann von den Austrägern ab 
18. Januar im Pfarramt bzw. Gemeindehaus abgeholt 
werden.

Seniorenkreis und Trauercafé/Hoff nungscafé:

Aufgrund der nach wie vor unklaren pandemischen Lage 
entfallen weiterhin die Kreise. Gleichwohl ist für Februar 
geplant, dass wir die Seniorenkreise zur Jahreslosung 
nachholen.

Mit freundlichen Grüßen
Pfr. Peter Söder

Wir wünschen allen Gemeindemitgliedern und 
allen Leserinnen und Lesern des Amtsblattes 
ein gutes und gesegnetes neues Jahr 2022 mit 
der Jahreslosung:

Christus spricht: Wer zu mir kommt, den werde 
ich nicht abweisen. (Joh 6,37)

Notfälle

In dringenden Notfällen erreichen Sie Pfr. Söder unter 

Tel. 0176 / 23 21 70 84

www.weltgebetstag.de



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 16

Stellenanzeigen

Die Evangelisch-Lutherische Kirchengemeinde Au-
rachtal sucht für ihre Einrichtungen in Aurachtal fol-
gende Mitarbeiter*in:

Für die Krippe im Sonnenschein suchen wir eine*n 
staatlich anerkannte* Kinderpfl eger*innen /Erzie-
her*innen (m/w/d) für 15-20 Stunden am Nachmit-
tag zur Unterstützung

Wir bieten Ihnen:

 Eine tarifgerechte Vergütung und Sonderkondi-
tionen 

 Ein interessantes Arbeitsumfeld in der Kinder-
tagesstätte 

 Ein off enes, freundliches, qualifi ziertes, sehr 
engagiertes und kreatives Team 

 Ein vielseitiges, modernes Konzept

 Regelmäßige Fort- und Weiterbildungsmöglich-
keiten zum Erhalt der Qualität in unserer Ein-
richtung

 zukunftsorientierte Pädagogik

 eine verantwortungsvolle Tätigkeit mit eigenen 
Gestaltungsmöglichkeiten

 kurze Wege zwischen Träger und Kita

Wenn Sie eine abgeschlossene Berufsausbildung als 
staatl. anerk. Kinderpfl eger/in oder Erzieher/in haben, 
Interesse an konzeptioneller, planerischer und organi-
satorischer Arbeit mitbringen, mit dem BayKiBiG und 
dem Bay. Bildungs- und Erziehungsplan vertraut sind, 
für ein Schwerpunktthema brennen (z. B. Medienpä-
dagogik, Sprachförderung), selbstständig, kreativ und 
verantwortungsbewusst arbeiten, dann mailen Sie 
uns ihre Bewerbung als pdf an martina.duethorn@
elkb.de oder schicken Sie sie an Martina Düthorn, 
Geschäftsführerin der Kitas/Hort im Aurachtal, 
Mühlberg 1, 91086 Aurachtal.

Ausführliche Informationen über unsere Einrichtun-
gen erhalten Sie auf www.aurachtal-evangelisch.de.

Die Katholische Pfarreiengemeinschaft
Herzogenaurach informiert:

09132 / 785 40

09132 / 83 62 10

Donnerstag 08:30 Uhr bis 12:30 Uhr

Freitag
Montag bis 09:00 Uhr bis 17:00 Uhr

ssb.aurach-seebachgrund@erzbistum-bamberg.de
www.pfarreiengemeinschaft-herzogenaurach.de

Pfarrbüro St. Otto 

Zentrale Pfarrbüro in St. Magdalena

Gottesdienste

Bitte sehen Sie auch die aktuelle Gottesdienstordnung 
oder auf unserer Webseite.

Do. 13.01.    
Otto 17:30 Rosenkranz
Otto 18:00 Eucharistiefeier

  Trauergottesdienst für Alfred Kirst

Sa. 15.01.
Münchau 17:00 Eucharistiefeier

So. 16.01.     2. Sonntag im Jahreskreis
  (Familiensonntag)
  Kollekte für den Familienbund der Katholiken
Otto 09:30 Pfarrgottesdienst

Mi. 19.01.
Hammerb 18:00 Eucharistiefeier (2-G-Regel)
Josef  18:30 Wort-Gottes-Feier "mittendrin & mittenrein"

Do 20.01 Hl. Sebastian, Märtyrer
Otto 17:30 Rosenkranz
Otto 18:00  Eucharistiefeier

Sa. 22.01.
Otto 18:00 Eucharistiefeier

So. 23.01. 3. Sonntag im Jahreskreis
Otto 09:30  Kindergottesdienst

Mi. 26.01. Hl. Timotheus und Hl. Titus
Hammerb 18:00 Eucharistiefeier (2-G-Regel)
Josef 18:30 Wort-Gottes-Feier "mittendrin & mittenrein"

Do. 27.01.
Otto 17:30 Rosenkranz
Otto 18:00 Eucharistiefeier



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 17

So. 30.01. 4. Sonntag im Jahreskreis
Otto 09:30 Eucharistiefeier

Mi. 02.02. Darstellung des Herrn- Lichtmess
Hammerb18:00 Eucharistiefeier mit Kerzenweihe 
  (2-G-Regel)
Josef 18:30 Wort-Gotttes-Feier "mittendrin & mittenrein"

Frauen-Treff  in St. Otto

Wenn du nicht fliegen kannst, dann renne, wenn 
du nicht rennen kannst, dann gehe, wenn du 

nicht gehen kannst, dann krieche, aber was auch 
immer du tust, du musst dich weiter vorwärts 

bewegen.
Martin Luther King Jr.

Mit diesem Zitat möchten wir Sie herzlich grüßen und 
Ihnen ein gesundes und schönes neues Jahr 2022 
wünschen.

Wir werden versuchen, sobald es die Situation zulässt, 
mit unserem Programm für 2022 fortzufahren.

Es wäre schön, wenn wir uns dann gesund und 
fröhlich in unserem St. Otto Gemeindezentrum 
wiedersehen.

Bleiben Sie gesund und verlieren Sie nicht den 
Humor.

Wir wünschen Ihnen eine gute Zeit.

  
Das Vorbereitungsteam des
St. Otto - Treff s St. Otto

www.sc-muenchaurach.de

Sport-Club 1948
Aurachtal Münchaurach e.V.

www.instagram.com/scm1948

Hallensport
fi ndet derzeit nicht statt.

HINWEIS:

Fußballabteilung

Telefon: 09132 / 55 01 - Mobil: 0176 / 435 358 52

Sportheimgaststätte SC Münchaurach

Aktuelle Öff nungszeiten:

Dienstag:  ab 19:00 Uhr
Donnerstag: ab 18:00 Uhr
Sonntag:  ab 18:00 Uhr

Ob Fußball - Außentraining 
stattfi ndet, erfragen Sie bitte 
bei den jeweiligen Trainern.

HINWEIS:

Unsere Donnerstags- Angebote* - 
gerne auch zum Abholen auf Vorbestellung:

20.01.  Bratwürste mit Kartoff elsalat
27.01.  Leberkäse mit Bratkartoff eln & Ei
03.02.  Gulasch mit Spätzle
10.02.  Kartoff elsuppe mit Wienerle & Baggers
                                                                                                             

*Änderungen und Irrtümer vorbehalten.

Wir öff nen im Januar sonntags wieder unser 
Abhol-Fenster von 11:30 – 13:00 Uhr &

von 17:00 – 19:30 Uhr:

Wir bitten um telefonische Vorbestellung unter 
0176 - 435 358 52 bis spätestens samstags 12:00 Uhr.

23.01.  Schnitzel-Variatonen
 natur gebraten mit Pommes und kleinem
             Beilagensalat, dazu folgende Soßen:
 :: Jägersoße    9,90€
 :: Zwiebel-Rahm   9,90€
 :: Paprika    9,90€
            Schnitzelnuggets mit Pommes & Dip 9,90€
               (Knoblauch, Diavolo, Sweet Chili, Ketchup, Mayo)

30.01.  Pizza   
 :: Käse                 5,90€
 :: Salami oder Schinken                6,40€
 :: Spezial                7,50€
    (Schinken, Salami, Paprika, Champignon)
Aufpreis für Sonderwünsche wie z.B. doppelt Käse, Zwiebeln, 
Knoblauch usw. 0,50 €
             
 Italienischer Salat mit Pizza-Brot              8,90€
 (Blattsalat, Tomate, Mozzarella, Zwiebeln, Pinien-
 kerne und Parma-Schinken-Röschen dazu hausge-
 machtes Pesto-Dressing)

Aus Vereinen und Verbänden 
Aurachtal



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 18

Heimat- und Gartenbauverein
Aurachtal e.V.

www.gartenbauverein-aurachtal.de

Alljährlich pfl egen wir zu sagen, dass die Natur ihren 
Winterschlaf antrete....

Du lieber Gott, und das soll Schlaf sein?...
Eher möchte man sagen, die Natur habe aufgehört,
nach oben zu wachsen, weil sie keine Zeit dafür hat.
Sie krempelt sich nämlich die Ärmel auf und wächst 

nach unten....

Karel Capek (1890 - 1928)
tschechischer Schriftsteller

www.instagram.com/hgv_aurachtal_ev

Leihgeräte des Gartenbauvereins an alle Bürger der 
Gemeinde:

Bitte beachten Sie, dass bei der Geräteab-
holung und der -rückgabe aufgrund der ak-
tuellen Umstände folgende Schutzmaß-
nahmen ergriff en werden müssen, um alle 
Beteiligten vor einer Infektion zu schützen:

 mindestens 1,5 Meter Abstand halten,

 Schutzmasken tragen,

 jede Gruppenbildung vermeiden.

Danke für Ihr Verständnis.

SCHUTZMAßNAHMEN 
beim Ausleihen der Geräte

Gerät
Leihgebühr 
für HGV Mit-

glieder

Terminabsprache 
und Abholung bei:

Vertikutierer 5,00 € / 
angef. Stunde Herrn Wick

Tel. 09132 / 603 24
Rasenwalze 3,00 € /

Ausleihe

Gartenhacke 6,00 € /
angef. Std.

Herrn Schuh
Tel. 0 9132 / 97 28

Mulch-Mäher 10,00 € /
angef. Std.

Herrn Schuh
Tel. 0 9132 / 97 28

Teleskop-
baumschere

5,00 € /
3 Tage

Herrn Heindel
Tel. 09132 / 617 98

Tiroler
Steigtanne

(Höhe 4,8 m)

5,00 € / Tag
bzw. 10,00 € / 

Woche

Herrn Heindel
Tel. 09132 / 617 98

Benzin-
Erdlochbohrer

5,00 € / Tag /
Ausleihe (zzgl. 

Benzinkosten, ca. 
4,00 € pro Liter)

Herrn Schuh
Tel. 0 9132 / 97 28

Dörr-Automat 1,00 € /
Ausleihe

Frau Gundel
Tel. 09132 / 607 34

Kompost-
thermometer

kostenlose
Ausleihe

Herrn Heindel
Tel. 09132 / 617 98

Rüttelplatte 
(67 x 45 x 64 

cm, 30 cm Ver-
dichtungstiefe, 
88 kg schwer)

20,00 € / Tag 
(inkl. Benzin-

kosten für 
bis zu 5 Liter)

Herrn Michna
Tel. 0176 / 621 124 29

Sagen Sie uns, was Sie rund um Garten und Heimat 
interessiert. Sprechen Sie uns an, werden Sie Mitglied.

Im Namen der Vereinsleitung
Katy Schumann, Schriftführerin

WINTERWANDERUNG (abgesagt)

Aufgrund der seit 28.12.2021 geltenden Kontaktbe-
schränkungen und G-Regeln (Treff en drinnen und drau-
ßen nur mit max. 10 Personen erlaubt - unter der Vor-
aussetzung, dass alle geimpft oder genesen sind) kann 
leider die für den 30.01.2022 geplante Winterwanderung 
nicht stattfi nden.

hgv_aurachtal_ev

www.instagram.com/hgv_aurachtal_ev



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 19

Jugendkapelle Aurachtal e.V.

0172 / 822 07 76
Ingrid Brendel

09104 / 865 50
Michaela Stumptner

vorstand@juka-aurachtal.de
www.juka-aurachtal.de

Dorfäcker 16
91086 Aurachtal - Münchaurach

▪ Flöte

Martina Thomann 
Dienstag  15:00 - 18:30 Uhr
Telefon:  09135 / 721 60 11

Michael Bauer
Freitag   13:30 - 15:00 Uhr

▪ Klarinette / Saxofon

Christine Pölloth
Montag  19:30 - 20:30 Uhr
Dienstag 14:00 - 19:30 Uhr
Mittwoch 14:00 - 20:00 Uhr
Donnerstag  14:00 - 19:30 Uhr

▪ Trompete / Flügelhorn

Michael Schiller
Montag  14:30 - 18:30 Uhr

▪ Euphonium / Posaune / Waldhorn / Tuba

Ilya Khenkin
Montag  15:00 - 20:30 Uhr

▪ Schlagzeug

Wolfram Heinlein
Dienstag  16:00 - 19:00 Uhr
Donnerstag  16:00 - 18:00 Uhr

▪ Musizinis (ab 1 ½  - 4 Jahre)

▪ Musikalische Früherziehung (ab 4 Jahre) 
▪ Trommelgruppe (ab 5 Jahre)
▪ Blockfl öten (ab 5 Jahre)
Christine Pölloth

Bei Interesse zum Schnuppern, Tel.: 0179 / 210 05 62

Instrumentalunterrichte

VdK Aurachtal-Oberreichenbach



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 20

▪ Bläserklasse 2021 Freitag 13:30 Uhr - 14:15 Uhr

▪ Bläserklasse 2020 Freitag 14:45 Uhr - 15:30 Uhr

▪ Vororchester  Freitag 16:15 Uhr - 17:00 Uhr

▪ Nachwuchsorchester Freitag 17:15 Uhr - 18:15 Uhr

Leitung: Christine Pölloth

▪ Hauptorchester Donnerstag 19:00 - 21:00 Uhr

Leitung: Wolfram Heinlein

▪ Ehemaligen der Jugendkapelle
 14-tägig Mittwoch   19:30 - 21:30 Uhr

Leitung: Josef und Ilona Bock

▪ Nachschlag / Erwachsenenorchester

 14-tägig Dienstag   20:00 - 21:00 Uhr

Leitung: Christine Pölloth

Orchesterproben

Aus Vereinen und Verbänden 
Oberreichenbach

Partnerschaftsverein St. Robert  

09104 / 823 41 41
Büro, donnerstags 20:00 - 21:00 Uhr

www.sc-oberreichenbach.de

Sportclub Oberreichenbach e.V.

www.instagram.com/scoberreichenbach

Liebe Mitglieder des Partnerschaftsvereins Oberreichen-
bach und St. Robert

Liebe Freunde der Deutsch-Französischen Partnerschaft 

Auf dem Weg der Freundschaft soll man 
kein Gras wachsen lassen.

    Zitat aus Frankreich  

Im Namen der Vorstandschaft unseres Partnerschafts-
vereins Oberreichenbach und St. Robert wünsche ich 
Ihnen allen ein gesundes und frohes Neues Jahr 2022.

Ich wünsche Ihnen Glück, viele schöne und frohe Stun-
den und vor allem gute Gesundheit.

Bleiben Sie positiv gestimmt und verlieren Sie nicht den 
Humor.

Veronika Walther für die Vorstandschaft 

Ob Sportarten in der Halle bzw. 
im Außenbereich stattfi nden, 
erfragt bitte bei den jeweiligen 
Übungsleiter:innen/Trainer:in-
nen.

HINWEIS:

1. FC Nürnberg Fanclub

An alle Fan-Club Mitglieder und FCN Begeisterte,

hier die nächsten Stammtischtermine
für den FCN-Fanclub    - Die Reicherbacher -

14.01.2022 (entfällt coronabedingt)
03.02.2022
03.03.2022 

jeweils ab 19:00 Uhr bei Vassili.

Auf Euer Kommen freut sich
die Vorstandschaft



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 21

Landratsamt Erlangen-Höchstadt

poststelle@erlangen-hoechstadt.de
www.erlangen-hoechstadt.de

Nägelsbachstraße 1
91052 Erlangen
09131 / 803 - 0
09131 / 803 491 000

www.instagram.com/landkreis_erh
www.twitter.com/LRA_ERH

Online Sprechstunde der 
Gleichstellungsbeauftragten am 25.01.2022

Ob berufl iche Weiterentwicklung, Wiedereinstieg oder 
fi nanzielle Absicherung: Für mehr Geschlechter-Ge-
rechtigkeit in Stadt und Landkreis laden die Gleichstel-
lungsstellen regelmäßig Expertinnen und Experten ein, 
um über aktuelle Gender-Themen zu Beruf, Sorgearbeit 
oder Gesundheit zu informieren und sich auszutauschen.

Die nächste Online-Sprechstunde der Gleichstellungs-
beauftragten des Landkreises Erlangen-Höchstadt und 
der Stadt Erlangen fi ndet am Dienstag, den 25. Januar 
2022 von 12:00 bis 13:00 Uhr statt.

Dieses Mal geht es um das Thema „Aktuelle Herausfor-
derungen für Familien - Veränderungen der Familien-
strukturen, knapp bemessene Familienzeit sowie unter-
schiedliche Bedürfnisse aller Generationen“.

 Bündnisse für Familien stellen sich vor
Die Geschäftsführerinnen der Bündnisse für Familien, 
Katja Egelbrecht-Adler (Landkreis Erlangen-Höchstadt) 
und Monika Michali (Stadt Erlangen) stellen in der On-
line-Sprechstunde ihre Angebote vor und erläutern, wie 
sie sich für die Bedürfnisse und Interessen der Familien 
engagieren. Ein besonderer Schwerpunkt liegt auf dem 
Engagement für die Vereinbarkeit von Beruf und Familie.

 Anmeldung bis 21. Januar
Wer an der Sprechstunde teilnehmen möchte, meldet 
sich bitte bis Freitag, den 21. Januar 2022 mit Namen 
und Wohnort unter gleichstellung@erlangen-hoechstadt.
de an und erhält den Teilnahmelink. Die Sprechstunde 
fi ndet per Webex statt. Fragen per E-Mail vorab sind will-
kommen.

Wer im Chat lieber anonym bleiben möchte, gibt dies 
bitte bei der Anmeldung an. Claudia Wolter, Gleichstel-
lungsbeauftragte des Landkreises Erlangen-Höchstadt 
und Katharina Pöllmann-Heller, Gleichstellungsbeauf-
tragte der Stadt Erlangen freuen sich auf den Austausch.

Weitere Informationen zur Gleichstel-
lungsstelle des LRA ERH fi nden Sie 
online auf www.erlangen-hoechstadt.
de » Start » Bürgerservice » A - Z » 
Gleichstellungsstelle

Telefon:
Email:
App für
Sprechstunde:

09131 / 803 13 21:
gleichstellung@erlangen-hoechstadt.de

www.webex.com/de

Neue Broschüre „Familien ABC mehrsprachig 
erklärt“ veröff entlicht

Das „Familien ABC – ELTERN.WISSEN.MEHR“ mit 
seinen zahlreichen Veranstaltungen und hilfreichen 
Informationen hat sich seit vielen Jahren zu einem 
zentralen und gern genutzten Ratgeber der Familien 
in Erlangen und im Landkreis Erlangen-Höchstadt 
entwickelt.

Das Familien ABC ist eine Internetseite (www.familien-
abc.net) und wird als Veranstaltungs-Heft, in der 
Regel zweimal im Jahr, von Stadt und Landkreis 
herausgegeben. In der neuen, mehrsprachigen Variante, 
wird vorgestellt, wie Eltern das Familien ABC für sich 
und ihre Familie nutzen können (Sprachen: Deutsch, 
Englisch, Französisch, Spanisch, Türkisch, Rumänisch, 
Russisch und Arabisch).

Die Broschüre liegt ab sofort in Kindertageseinrich-
tungen, im Rathaus bzw. im Landratsamt sowie anderen 
öff entlichen Einrichtungen aus.

Familien ABC 

www.familien-abc.net

Familien ABC Broschüre
Mehrsprachig erklärt

www.familien-abc.net/downloads



Energieberatung

Weitere Informationen zur Energiebe-
ratung des LRA ERH fi nden Sie online 
auf www.erlangen-hoechstadt.de » 
Start » Leben in ERH » Energie & Kli-
ma » Energieberatung VSB

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 22

Sonstige Mitteilungen

(bundesweit gebührenfrei)
Erreichbarkeit:
Mo., Di. und Do. 18:00 - 8:00 Uhr am Folgetag;                
Mi. 13:00 - Do. 8:00 Uhr, Fr. 18:00 - Mo. 8:00 Uhr. 
Am Vorabend eines Feiertages 18:00 Uhr bis zum 
nachfolgenden Werktag 8:00 Uhr.

Notrufe und Notdienste

Polizei

Notarzt und Rettungsdienst

Krankentransport

Feuerwehr

Notruf bei Vergiftungen

Ärztlicher Notdienst

Tel. 110

Tel. 112

Tel. 112

Tel. 112

Tel. 089 / 192 40

Tel. 116 117

 Tierärztlicher Notdienst

Die jeweilige diensthabende Tierarztpraxis sowie deren 
Erreichbarkeit (an Wochenende und Feiertagen) kann 
dort abgerufen werden.

www.tierarztnotdienst-mittelfranken.de

Kreisverband Erlangen-Höchstadt

bietet im Januar 2022 verschiedene Lehrgänge an unter-
schiedlichen Orten und zu verschiedenen Terminen an. 
Bei Interesse erhalten Sie nähere Auskünfte von 8:00 bis 
12:00 Uhr.

Das Bayerische Rote Kreuz

Telefon: 09131 / 120 030 00
Internet: www.kverlangen-hoechstadt.brk.de

www.kverlangen-hoechstadt.brk.de



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 23

 Kostenlose Rufnummer:

Um in Notfällen sicher zu gehen, empfi ehlt es sich, 
die angegebene Apotheke telefonisch zu kontaktie-
ren. Auch per Telefon lassen sich Bereitschaftsapo-
theken ermitteln:

Nach Anruf der Kurzwahl 228 33 von jedem Handy
(69 Cent/Min) oder der kostenlosen Rufnummer
0800 / 002 28 33 aus dem deutschen Festnetz.

Zahnärztlicher Notdienst

Sprechzeiten: 10:00 - 12:00 / 18:00 - 19:00 Uhr

Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt:

  Samstag, 15.01. / Sonntag, 16.01.2022

Dr. Thomas Wunder
Lehmusstr. 20, 90766 Fürth
Tel.: 0911 / 75 90 60                                                                                           

  Samstag, 22.01. / Sonntag, 23.01.2022

Dr. Iris Besold, 
Marktplatz 1 a, 90513 Zirndorf
Tel.: 0911 / 60 30 66

  Samstag, 29.01. / Sonntag 30.01.2022

Dr. Friedrich Kohlhase, 
Am Weißen Berg 12, 91085 Weisendorf
Tel.: 09135 / 82 33

Weitere Notdienstzahnärzte fi nden 
Sie unter www.notdienst-zahn.de.

Freitag, 28.01.2022,
Franken Apotheke,
Nürnberger Straße 27, 91448 Emskirchen
Tel.: 09104 / 823 99 33

Samstag, 29.01.2022,
Markt Apotheke, 
Oederichsgasse 2, 91448 Emskirchen
Tel.: 09104 / 82 45 91

Sonntag, 30.01.2022,
Stadt Apotheke,
Hauptstr. 36, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 80 00

Regionalverband Erlangen-Höchstadt e.V.

bietet verschiedene Lehrgänge an unterschiedlichen Or-
ten und zu verschiedenen Terminen an. Bei Interesse er-
halten Sie nähere Auskünfte unter

Telefon: 09193 / 503 31 90
Internet: www.lsm.asb-erlangen.de

Der Arbeiter-Samariter-Bund

www.lsm.asb-erlangen.de

Apothekennotdienst

Die Dienstbereitschaft beginnt morgens um 9:00 Uhr und 
endet am darauf folgenden Tag um 9:00 Uhr. Die Daten 
sind tagesaktuell und unterliegen einem ständigen Än-
derungsservice.

Sie sind unter

www.lak-bayern.notdienst-portal.de

abrufbar.

Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt:

Freitag, 14.01.2022,
Gustav Adolf Apotheke,  
Fürther Straße 15, 90513 Zirndorf
Tel.: 0911 / 60 60 56

Samstag, 15.01.2022,
Schloss Apotheke,
Hindenburgstraße 29, 90556 Cadolzburg
Tel.: 09103 / 82 85 

Sonntag, 16.01.2022,
Bibert Apotheke,
Bahnhofsplatz 4, 90614  Ammerndorf
Tel.: 09127 / 90 28 03

Freitag, 21.01.2022,
St. Wolfgang Apotheke,
Neustädter Str. 14, 90617 Puschendorf
Tel.: 09101 / 4 38

Samstag, 22.01.2022,
Herz Apotheke,
Ohmstraße 6, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 09132 / 741 59 59

Sonntag, 23.01.2022,
Kloster Apotheke,
Königstraße 10, 91086 Aurachtal
Tel.: 09132 / 6 29 82



Deutscher Kinderschutzbund Erlangen

Strümpellstraße 10
91052 Erlangen

DKSBErlangen@web.de
09131 / 40 87 33

www.kinderschutzbund-erlangen.de

09131 / 20 91 00

Wir suchen Untersützung im Vorstand - Ehrenamt, 
das bewegt .......

Kinder und Jugendlichen hier in Erlangen und der Regi-
on brauchen Sie! Werden Sie aktiv in der Lobbyarbeit für 
Kinder und Jugendliche und gestalten Sie mit.

Kinder sind unsere Zukunft. Es gibt keinen wichtigeren 
Grund für Ihr Engagement. Wir machen uns stark für 
Kinderrechte in Projekten sowie auf gesellschaftspoliti-
scher Ebene. Es wartet eine große Vielfalt an Themen 
rund um Kinder und Familien auf Sie.

Unser Vorstandsteam braucht neue Mitstreiter mit neuen 
Ideen. Lassen Sie sich anstecken von unserer Begeis-
terung. Jeder Einsatz zählt. Das bereitet Freude und er-
weitert den eigenen Horizont. Mit dem Kinderschutzbund 
können Sie etwas bewegen.

Wir würden uns sehr über ein persönliches Gespräch mit 
Ihnen freuen!

Für weitere Informationen stehen wir unter DKSBEr-
langen@web. de oder 09131 / 20 91 00 zur Verfügung.

Fachoberschule "Fränkische Schweiz"

Die Fachoberschule „Fränkische Schweiz“ in Eggols-
heim lädt am Dienstag, den 01. Februar 2022 um 19:00 
Uhr zu einem Informationsabend zum Übertritt an die 
Fachoberschule ein.

Ausbildungsrichtungen sind Sozialwesen, Gestaltung, 
Gesundheit und Agrarwirtschaft, Bio- und Umwelttech-
nologie.

Nähere Informationen dazu erhalten Sie unter:

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 24

Zu vermieten

In Falkendorf, lichtdurchfl ut. 1 Zimmer App., 50 qm, 
1. Stock mit Fernbl., sep. Eingang, 

Stellplatz vorhanden. 
Warmmiete: 600,00 Euro und Kaution ab sofort.

Telefon: 09132 / 86 52

www.arche-twi.com



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 25

Sie suchen Hilfe für Arbeiten an 
Haus und Garten?
Ich übernehme zuverlässig und zu fairen Preisen

● Instandhaltungsarbeiten in Haus und Garten
● Möbelreparatur und -restauration
● Urlaubsbetreuung für Haus und Garten
● viele weitere Leistungen auf Anfrage

Gerhard Hilburger,
Talstr. 12, Oberreichenbach
Mobil: 0175 343 1016 - Tel.: 09104 / 823 82 03
E-Mail: ghilburger@gmx.net



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 26



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 27



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 28



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 29

Am Antoniweiher 2a
91097 Oberreichenbach
Tel.: 09104 - 82 60 95

Öff nungszeiten:

Mo., Di., Do., Fr.

Mi. und Sa. 

09:00 - 13:00 Uhr und
15:00 - 18:00 Uhr
09:00 - 13:00 Uhr

Wir waschen, bügeln, mangeln 
Ihre Tisch- und Bettwäsche, Oberhemden, Bett- und Wolldecken, Daunendecken, Schlafsäcke.

Textil- u. Teppichreinigungsannahme



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 30



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 31



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 32

SUCHE Mitarbeiter (m/w/d) für
Außendiensttätigkeiten

Unterricht in Herzogenaurach
Erlanger Str. 10

Münchaurach
Dorfäcker 9
(Industriegebiet Wirtshöhe)

Dienstag + Donnerstag Montag + Mittwoch

Anmeldung 18:15 Uhr Unterricht 18:30 Uhr

Infos unter:

BÜRO
09132 / 92 82

Otto Patz
0176 / 20 70 87 90

Stefan Patz
0176 / 20 70 41 21

Informationen unter www.bit.ly/amtsblatt

NUTZEN Sie die exklusiven Vorteile der Online-Ausgabe
des Amtsblatts der VG Aurachtal!

VORAB
lesen

in
Farbe

von überall
abrufbar



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022 Seite 33



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022 Seite 34



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 35



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 36

Datum   Uhrzeit Veranstalter Veranstaltung Ort

Februar 2022

12.02.2022 18:00 Partnerschaftsverein Oberrei-
chenbach

Valentinsmenü für Ver-
einsmitglieder Alte Schule Oberreichenbach

Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal mit Kreisverband Winterbaumschnittkurs Termin wird noch bekannt gege-

ben

März 2022

01.03.2022 SC Oberreichenbach Schlachtschüssel Sportheim Oberreichenbach

20.03.2022 17:30 SC 1948 Aurachtal-Münchau-
rach Jahreshauptversammlung Sportheim Münchaurach

25.03.2022 19:00 SC Oberreichenbach Jahreshauptversammlung Sportheim Oberreichenbach

25.03.2022 14:00 VDK Frühlingstreff en - Kennenler-
nen der neuen Helfer

26.03.2022 Jugendkapelle Aurachtal Frühjahrskonzert mit der 
Juka Großenseebach

April 2022

02.04.2022 08:00 Fischereiverein Aurachtal Aurach putzen und Besetzen Gasthaus Jordan

Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal Osterbrunnen schmücken Röhrenbrunnen und Königstraße

10.04.2022 10:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Jubelkonfi rmation des Jahres 
2020 Klosterkirche Münchaurach

15.04.2022 06:00 -
11:00 Fischereiverein Aurachtal Anfi schen An der Aurach

16./17.04.2022 17:00 - 
8:00 Pfadfi nder Aurachtal Osterfeuerwache in St. Otto St. Otto

24.04.2022 10:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Jubelkonfi rmation des Jahres 
2021 Klosterkirche Münchaurach

29.04.2022 19:00 Partnerschaftsverein Oberrei-
chenbach Jahreshauptversammlung Alte Schule

Veranstaltungskalender 2022 der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal

BITTE BEACHTEN:

Aufgrund der aktuellen Corona-Situation stehen alle Veranstaltungstermine unter Vorbehalt. Bitte informie-
ren Sie sich vorher, ob die jeweilige Veranstaltung stattfi ndet oder ausfällt. Bitte informieren Sie auch die 
Amtsblatt-Redaktion unbedingt rechtzeitig über abgesagte bzw. nicht stattfi ndende Veranstaltungen.

Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal Theaterauff ührung Neidorfer Stodl

Termine für die Theatervorstellungen werden kurzfristig bekannt gegeben, wenn Auff ührungen möglich sind.



Mai 2022

01.05.2022 Ski- und Wanderclub Falkendorf Radtour

01.05.2022 10:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Jubelkonfi rmation des Jah-
res 2022 Klosterkirche Münchaurach

08.05.2022 17:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Klosterfrühling, Klaus Jäckle Klosterkirche Münchaurach

15.05.2022 17:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Klosterführung, Commedia 
nova Klosterkirche Münchaurach

19.05.-
22.05.2022 SC Oberreichenbach Sportlerkirchweih

20.05.2022 14:00 VdK Jahreshauptversammlung

22.05.2022 17:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Klosterfrühling, KlangLust u.  
Herzochor Klosterkirche Münchaurach

26.05.2022 10:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Open-Air-Gottesdienst an 
Christi Himmelfahrt

26.05.-
29.05.2022

Partnerschaftsverein Oberrei-
chenbach Besuch aus St. Robert

28.05.2022 SC 1948 Aurachtal-Münchau-
rach Saisonabschluss 1. Herren

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 37

Juni 2022

04.06.2022 Kriegerverein Falkendorf Weinfest Scheune Meurer Falkendorf

05.06.2022 Kriegerverein Falkendorf Frühschoppen Scheune Meurer Falkendorf

24.06.-26.06.2022 SC 1948 Aurachtal-Münchau-
rach Sportfest mit Sonnwendfeuer Sportheim Münchaurach

25.06.2022 13:00-
19:00 Fischereiverein Preisfi schen

25.06.2022 Fischereiverein Fischerfest mit Sonnwend-
feuer Hellerhalle

26.06.2022 SC Oberreichenbach Tanzenhaider Weiherlauf

26.06.2022 Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal Fahrt zur Gartenausstellung

Juli 2022

01.07.-04.07.2022 Ortsburschen und -madle Mün-
chaurach Kirchweih Münchaurach Hof hinter der Gemeinde

03.07.2022 10:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Gottesdienst zur Kerwa Festzelt Münchaurach

03.07.2022 Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal Kirchweih Münchaurach Kaff ee und Kuchen Nachmittags

07.07.2022 18:00 Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal Grillen im Garten Garten hinter der Gemeinde

10.07.2020 10:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Konfi rmation Klosterkirche Münchaurach



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 38

Oktober 2022

07.10.2022 14:00 VDK Vortrag: Erbrecht

08.10.2022 Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal und Gemeinde

Äpfel pressen (Terminände-
rung möglich)

08.10.2022 14:00-
19:00 Fischereiverein Herbstfi schen An der Aurach

15.10.2022 oder
22.10.2022

Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal Weinfahrt Würzburg mit Führung Residenz

August 2022

28.08.2022 10:00 Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal

HGV Radltour Ziel wird noch 
bekannt gegeben Treff punkt Vereinsheim

September 2022

02.09.-05.09.2022 Ortsburschen und Madle Ober-
reichenbach Kirchweih Oberreichenbach

10.09.2022 13:00-
19:00 Fischereiverein Königsfi schen

11.09.2022 10:00 Evang,-luth. Kirchengemeinde Klosterfestgottesdienst Klosterkirche

11.09.2022 11:00 Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal Klosterfest vor der Klosterkirche

16.09.-18.09.2022 Falkendorfer Kirchweih

24.09.2022 Pfadfi nder Aurachtal Stammestag in St. Otto St. Otto

26.09.2022 Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal

Äpfel sammeln (Ter-
minänderung möglich) Aurachtaler Gärten

08.07.-10.07.2022 Gemeinde Aurachtal Straßenfest in Reichenfels Reichenfels

16.07.2022 Partnerschaftsverein Oberrei-
chenbach Nationalfeiertag Frankreich Dorfplatz Oberreichenbach

17.07.2022 10:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Konfi rmation St. Egidien Oberreichenbach

22.07.2022 14:00 VDK Vortrag: Demenz im Alter 
vom Verein Dreycedern e. V.

24.07.2022 10:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Gemeindefest Oberreichen-
bach Garten gegenüber Kriche

31.07.2022 10:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Gemeindefest Aurachtal Pfarrgarten Münchaurach

21:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Open-Air-Kino Pfarrhof Münchaurach

29.07.-31.07.2021 Fischereiverein Jugendzeltlager

Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal Sommer-Baumschnitt



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 1 | 13.01.2022  Seite 39

November 2022

11.11.2022 19:00 Partnerschaftsverein Oberrei-
chenbach Weinfest Alte Schule Oberreichenbach

13.11.2022 Pfadfi nder Aurachtal Stammesversammlung St. Otto

27.11.2022 Evang.-luth. Kirchengemeinde Christkindlesmarkt Münchau-
rach Pfarrhof Münchaurach

Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal

Pfl anzung “Baum des 
Jahres"

Termin wird noch bekannt gege-
ben

Dezember 2022

02.12.2022 14:00 VdK Advents- und Weihnachts-
feier

03.12.2022 Arbeitskreis Weihnachtsmarkt Weihnachtsmarkt Falkendorf Parkplatz vor Gasthof Zur Post

09.12.2022 19:00 Heimat- und Gartenbauverein
Aurachtal Weihnachtsfeier Sportheim Münchaurach

10.12.2022 19:00 Evang.-luth. Kirchengemeinde Musikalischer Adventsgottes-
dienst

St. Egidienkirche Ober-
reichenbach

11.12.2022 Initiativkreis Weihnachtsmarkt Weihnachtsmarkt Oberre-
ichenbach Hauptstraße

24.12.2022
15:00 
und 

18:00
Evang.-luth. Kirchengemeinde Gottesdienst am Heiligen 

Abend Klosterkirche Münchaurach

24.12.2022
16:30 
und 

22:00
Evang.-luth. Kirchengemeinde Gottesdienst am Heiligen 

Abend St. Egidien Oberreichenbach

Der vorstehende Veranstaltungskalender für das Jahr 2022 beinhaltet die bisher bekannten Termine. Er soll jeweils 
zum Quartalsende neu im Amtsblatt und online veröff entlicht werden, wobei dann auch Änderungen und Ergänzungen 
aufgenommen werden können. Bitte teilen Sie uns evtl. Änderungen und Ergänzungen rechtzeitig mit.

gez.
Schumann/Gemeinschaftsvorsitzender

Sie f inden den aktuel len Veranstal tungskalender 2022 auch onl ine direkt
unter www.bit.ly/veranstaltungskalender2022 oder auf www.aurachtal.de 

21.10.-24.10.2022 FFW Neundorf Kirchweih Neundorf

29.10.2022 14:00 Heimat- und Gartenbauverein 
Aurachtal Kürbisfest Klosterhof

29.10.2022 08:00 Fischereiverein Umweltschutztag Gasthaus Jordan



Frau Volkert
Frau Stumptner
Email:    amtsblatt@aurachtal.de
Telefon: 09132 / 775 15
Telefax: 09132 / 775 19

nsprechpartnerA

1938 Stück - 17 Ausgaben pro Jahr
200 - 450 Klicks pro Online-Ausgabe

uflageA

Anzeigen sind in folgenden Dateiformaten 
passend zur ausgewählten Anzeigengrösse 
bereitzustellen: PDF, EPS, JPG, TIFF.  Andere 
Formate nur nach vorheriger Absprache. 
Die Nachbearbeitung, die Erstellung und die 
Gestaltung von Anzeigen ist grundsätzlich 
kostenpfl ichtig. Gescannte, abfotografi erte, 
gefaxte, ausgedruckte und handschriftliche 
Druckdaten werden prinzipiell nicht akzeptiert.

ateiformateD

Das Amtsblatt erscheint 17 mal pro Jahr. 
Alle Termine für 2022 fi nden Sie online unter
www.bit.ly/amtsblatt  

rscheinungstermineE

Kostenlose Verteilung an die Haushalte in den 
Gemeinden Aurachtal und Oberreichenbach. Wir 
weisen ausdrücklich darauf hin, dass wir für Druckfe-
hler und -qualität, versehentlich nicht veröff entlichte 
Anzeigen oder Texte sowie für die Text- bzw. An-
zeigeninhalte und für Fotomaterial und Fotoinhalte 
Dritter keine Haftung und keine Gewährleistung 
übernehmen. Dies gilt auch für eventuell daraus ent-
stehende Folgeschäden.

mpressumI
Donnerstag,  03.02.2022

ächstes AmtsblattN

Mittwoch, 26.01.2022
10:00 Uhr

edaktionsschlussR

Nutzen Sie für Anzeigenwerbung das Jahres-
abo und profi tieren vom Preisnachlass. Den 
Dauerauftrag für Anzeigen fi nden Sie online.

achlass 20%N

Format Maße in mm (B x H) Preis

1/1 185 x  265 110,00 €

1/2 quer 185 x 130 55,00 €

1/2 hoch 87,7 x 265 55,00 €

1/3 quer 185 x 85 38,00 €

1/3 hoch 87,7 x 195 38,00 €

2/3 quer 185 x 175 75,00 €

1/4 quer 185 x 63 27,00 €

1/4 hoch 87,7 x 130 27,00 €

3/4 hoch 185 x 195 80,00 €

1/6 quer 185 x 40 25,00 €

1/6 hoch 87,7 x 110 22,00 €

1/8 quer 87,7 x 63 20,00 €

1/16 quer 87,7 x 40 14,00 €

Beilage ausgezählt nach OT 154,00 €

Beilage nicht ausgezählt 184,00 €

Jahresabo (17 Ausgaben) -20%

nzeigenformate/-preiseA

ww.bit.ly/amtsblattW

der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
AMTSBLATT Informationen


